UBND TỈNH NINH THUẬN

SỞ LAO ĐÔNG – THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SLĐTBXH-LĐGDNN

Ninh Thuận, ngày      tháng  9  năm 2021

V/v trả lời trên

chuyên mục Hỏi - Đáp.

Kính gửi: Sở Thông tin và Truyền thông.

Tiếp nhận Công văn số 2581/STTTT-TTCNTTTT ngày 20/9/2021 của Sở

Thông tin và Truyền thông về việc trả lời ý kiến phản ánh của  ông (bà) Vạn Minh

Vắn; địa chỉ tại Thành Đức, Phước Hữu, Ninh Phước.

Nội dung câu hỏi được trích như sau:

“Chúng tôi có ký hợp đồng với Công ty ECP về việc đi ghi thu tiền điện trên

địa bàn Ninh Phước. Do dịch bệnh Covid-19 và thực hiện giãn cách xã hội theo

Chỉ thị 16 của Chính phủ, vì vậy chúng tôi cũng bị thất nghiệp trong hai tháng (từ

tháng 6, 7, 8/2021). Như vậy chúng tôi có được hỗ trợ theo pháp luật không? Và

nếu được thì theo hướng dẫn nào? Mong các cơ quan có thẩm quyền giúp đỡ!”

Căn cứ Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ; Quyết định

23/2021/QĐ-UBND ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số

3544/KH-UBND ngày 17/7/2021 của UBND tỉnh Ninh Thuận; Quyết định số

1407/QĐ-UBND ngày 22/7/2021 về việc phê duyệt đối tượng lao động tự do được

hỗ trợ do ảnh hưởng của đại dịch COVID-19; Quyết định số 1542/QĐ-UBND

ngày 06/8/2021 về việc phê duyệt bổ sung đợt 2 đối tượng là người lao động không

có giao kết hợp đồng lao động gặp khó khăn do thực hiện Chỉ thị 16/CT-TTg hoặc

khu vực phong tỏa để phòng, chống dịch COVID-19; Quyết định số 1685/QĐ-

UBND ngày 01/9/2021 về việc phê duyệt bổ sung đợt 3 đối tượng là người lao

động không có giao kết hợp đồng lao động gặp khó khăn do thực hiện Chỉ thị

16/CT-TTg hoặc khu vực phong tỏa để phòng, chống dịch COVID-19;

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội trả lời như sau:

1. Người lao động có ký hợp đồng lao động với doanh nghiệp, có tham gia

BHXH sẽ được hỗ trợ tại các chương 4, hoặc chương 5 hoặc chương 6 Quyết định

23/2021/QĐ-UBND ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

2. Trong các văn bản nhà nước hiện hành quy định Lao động tự do là lao

động không có giao kết hợp đồng lao động là lao động có hộ khẩu thường trú (hoặc

tạm trú trên 06 tháng) tại tỉnh làm việc trong các dịch vụ trên địa bàn tỉnh đã và

đang bị tạm dừng hoạt động theo các văn bản của các cơ quan có thẩm quyền.

 Như vậy, đối chiếu với nội dung câu hỏi, đề nghị ông (bà) Vạn Minh Vắn

liên hệ với Công ty ECP để thực hiện theo nội dung khoản 1 nêu trên.

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội phúc đáp để Sở Thông tin và Truyền

thông có cơ sở trả lời cho ông (bà) Vạn Minh Vắn được biết.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- GĐ, PGĐ Sở (Trần Văn Trưa);

- Phòng LĐTBXH Ninh Phước;

- UBND xã Phước Hữu;

- Lưu: VT, Phòng LĐ-GDNN.

 Lâm – 5b

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Văn Trưa

		vantrua@ninhthuan.gov.vn
	2021-09-21T10:58:32+0700

		2021-09-21T11:00:52+0700

		2021-09-21T11:02:58+0700

		soldtbxh@ninhthuan.gov.vn
	2021-09-21T11:03:19+0700